
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°250 del 04/11/2022 registro generale 

N.104 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ELEZIONI POLITICHE DEL 25.09.2022 - LIQUIDAZIONE 

STRAORDINARIO ELETTORALE AL PERSONALE 

DIPENDENTE      
 

 

L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°250 del 04/11/2022 

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE DEL 25.09.2022 - LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO 

ELETTORALE AL PERSONALE DIPENDENTE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 169 del 21 luglio 2022, con il quale sono avvenuti lo 

scioglimento delle Camere e la “Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei 

deputati e del Senato della Repubblica” fissate per domenica 25 settembre 2022; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 176 del 08.08.2022 recante 

“ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 – AUTORIZZAZIONE ALLO 

SVOLGIMENTO DI STRAORDINARI ELETTORALI”, che ha autorizzato alcuni Responsabili 

di Area e dipendenti a svolgere prestazioni di lavoro straordinario elettorale nel periodo 

che va dal 08.08.2022 al 28.09.2022; 

 

Dato atto che: 

- occorre liquidare le ore di lavoro straordinario effettuate dai responsabili e dal 

personale dipendente per le operazioni del servizio elettorale svolte in occasione 

delle Elezioni Politiche del 25 settembre 2022; 

- le ore di straordinario svolte sono state effettuate entro i limiti stabiliti dalle 

disposizioni del D.L. n.8/93 convertito nella Legge 19.3.1993 n. 68 come 

modificata dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014); 

 

Precisato che ogni Responsabile ha accertato la regolarità delle ore di straordinario 

effettuate dai propri collaboratori; 

 

Richiamato l’art. 18, c. 1, lettere c) e d) del C.C.N.L. del 21.05.2018 che ha introdotto 

la possibilità di remunerare la prestazione di lavoro straordinario svolto dal personale 

titolare di Posizioni Organizzative, in deroga al principio di omnicomprensività del 

trattamento accessorio del citato personale; 

 

Dato atto che tale compenso per il lavoro straordinario si aggiunge all’indennità di 

risultato, prescindendo dalla valutazione annuale; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione di quanto sopra a titolo di anticipazione 

della liquidazione dell’indennità di risultato, prescindendo dalla valutazione annuale così 

come previsto dal vigente C.C.N.L.; 

 

Visto l’art. 1, lettera b), della Circolare della Prefettura di Torino Prot. n. 159273/22/W – 

Servizio I del 06 settembre 2022, recante “Rimborso spese elettorali sostenute dai 

Comuni per le competenze dovute ai componenti dei seggi e per l’organizzazione tecnica 

e l’attuazione delle consultazioni politiche del 25 settembre 2022 – Rendicontazione delle 

spese”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che il compenso per il lavoro straordinario verrà rimborsato dallo Stato solo 

nel caso in cui si provveda a documentare le spese sostenute a tale titolo entro il termine 

di 4 mesi stabiliti per la presentazione dei rendiconti; 

 

Visti i prospetti riepilogativi allegati alla presente determinazione: 

- Prospetto allegato n. 1: ore di straordinario elettorale che occorre liquidare ai 

Responsabili di Area; 

- Prospetto allegato n. 2: ore di straordinario elettorale che occorre liquidare ai 

dipendenti; 

 

Visti: 

 il C.C.N.L. sottoscritto in data 31.07.2009; 

 il C.C.N.L. relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2016-2018 

siglato il 21.05.2018; 

 gli Orientamenti Applicativi ARAN RAL n. 1559 e n. 1624 del 19 dicembre 2014; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Ai sensi dell’art. 107 T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2) Di liquidare la somma complessiva di € 11.520,55, di cui € 1.125,67 per i 

Responsabili di Area e € 10.394,88 per i dipendenti, comprensiva di oneri riflessi a 

carico dell’Ente, quale compenso per il lavoro straordinario elettorale debitamente 

autorizzato e svolto nel periodo dal 08.08.2022 al 28.09.2022 in occasione delle 

Elezioni Politiche del 25 settembre 2022, che trova la dovuta copertura nel Bilancio di 

Previsione 2022 nel modo seguente:  

 

Importo Missione Progressivo Titolo Macroagr. Capitolo 

€ 11.520,55 01 07 1 101 740/2/2 

 

3) Di rendicontare la cifra complessiva di € 11.520,55 a carico dello Stato. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


